

Số: 127/KH-CĐN

Bến Tre, ngày 18 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới ở các xã điểm

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 30 tháng 3 năm 2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre về việc tổ chức hoạt động “Tháng công nhân” năm 2016 và kỷ niệm 130 năm ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2016) tiến tới kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2016). Ban Thường vụ Công đoàn ngành xây dựng kế hoạch tham gia chung tay xây dựng nông thôn mới ở các xã điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Vận động đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) trong ngành phát huy tính chủ động, sáng tạo, gương mẫu tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch số 02/NQLT-TLĐ-NN&PTNT ngày 24/12/2009 giữa Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ và Bộ Trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về đẩy mạnh phong trào CNVCLĐ thi đua phục vụ sự nghiệp CNH - HĐH Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2010-2020; phong trào “Toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bến Tre chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng nông thôn mới”.

- Gắn phong trào thi đua yêu nước với phong trào thi đua “Đông Khởi mới” trong đoàn viên, CCVCLĐ lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của cả nước, chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

II. NỘI DUNG:

1. Xây dựng mô hình:

Công đoàn cơ sở Chi cục Phát triển nông thôn tham gia cùng lãnh đạo đơn vị tổ chức triển khai 05 mô hình:

+ Mô hình hệ thống tưới nhỏ giọt trên vườn bưởi da xanh - xã Nhơn Thạnh thành phố Bến Tre.

+ Mô hình mở rộng chứng nhận VietGAP tổ hợp tác Bưởi da xanh Phú Thành - xã Quới Sơn huyện Châu Thành.

+ Mô hình cải tạo chất lượng đàn heo sinh sản - xã Cẩm Sơn huyện Mỏ Cày Nam.

+ Mô hình thực hiện qui trình VietGAP tổ hợp tác chăn nuôi gà thả vườn - xã Tân Phú Tây huyện Mỏ Cày Bắc.

+ Mô hình tưới tự động tiết kiệm nước trên vườn nhãn - xã Long hòa huyện Bình Đại

* **Thời gian:** triển khai trong tháng 6/2016 (lich cụ thể sẽ thông báo cho các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố trước 01 tuần).

2. Chuyển giao khoa học kỹ thuật:

CĐCS Chi cục Phát triển nông thôn, Trung tâm Khuyến nông tham mưu cho Ban lãnh đạo đơn vị tổ chức 10 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản.

* **Thời gian:** triển khai trong tháng 7/2016 (lich cụ thể sẽ thông báo cho các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố trước 01 tuần).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Thường vụ Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch và triển khai đến các công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Ban Thường vụ Công đoàn ngành phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành, Bình Đại, Ba Tri, Mỏ cày Nam, Mỏ cày Bắc, Chợ Lách, thành phố Bến Tre để chỉ đạo các Công đoàn cơ sở xã điểm vận động đoàn viên tích cực phối hợp thực hiện các mô hình và tổ chức các lớp tập huấn đạt hiệu quả.

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc có liên quan đến nhiệm vụ của mình có kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả đạt được vào cuối tháng 7/2016./.

Ý KIẾN THƯỜNG TRỰC LĐLĐ TỈNH



Trần Trung Hòa

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Thị Kim Cúc

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các LĐLĐ huyện, TP;
- Các CĐCS;
- Lưu: CDN.